Департамент образования и науки Кемеровской области

Управление образования администрации

Прокопьевского муниципального района

Приказ

от 01.12.2011 года № 560/1
г. Прокопьевск
Об утверждении Порядка расчета
Нормативных затрат на оказание
 муниципальных услуг
В целях реализации положений Федерального закона от 08.05.2010 N 83- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и во исполнение приказа Министерства финансов РФ от 29.10.2010 г. № 137н/527 « О методических рекомендациях по расчету нормативных затрат на оказание федеральными государственными учреждениями государственных услуг и нормативных затрат на содержание имущества государственных учреждений», в целях обеспечения формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг и эффективного расходования бюджетных средств,
ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить Порядок расчета нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальными учреждениями, подведомственных Управлению образования администрации Прокопьевского муниципального района муниципальных услуг в сфере   образования   и   нормативных   затрат на содержание их    имущества (Приложение № 1).
                                 Начальник Управления образования          В.П.Батаков
Приложение № 1

К приказу  от 01.12.2011 года

№  560/1

Порядок

расчета нормативных затрат на оказание (выполнение)

муниципальными учреждениями, подведомственных Управлению образования администрации Прокопьевского

муниципального района муниципальных

услуг и нормативных затрат на содержание их имущества

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок расчета нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальными учреждениями, подведомственных Управлению образования администрации Прокопьевского муниципального района и нормативных затрат на содержание их имущества (далее - Порядок) разработан в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету нормативных затрат на оказание федеральными государственными учреждениями государственных услуг и нормативных затрат на содержание имущества федеральных государственных учреждений, утвержденными приказами Министерства финансов Российской Федерации № 137н и Министерства экономического развития Российской Федерации № 527 от 29 октября 2010 г.

2. Порядок утверждается для муниципальных услуг оказываемых (выполняемых) учреждениями, подведомственных Управлению образования администрации Прокопьевского муниципального района и содержит:

1) методику расчета:

- нормативных затрат на оказание муниципальной услуги - удельной расчетной стоимости предоставления в очередном финансовом году единицы муниципальной услуги, оказываемой муниципальным бюджетным учреждением или муниципальным автономным учреждением в рамках муниципального задания (далее - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги);
- нормативных затрат на содержание имущества - объема затрат на содержание в очередном финансовом году недвижимого и особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений или муниципальных автономных учреждений (далее - нормативные затраты на содержание имущества).

2) порядок изменения нормативных затрат, в том числе в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию (выполнению) муниципальных услуг, а также в случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Прокопьевского муниципального района для финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

При изменении нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальной услуги и нормативных затрат на содержание имущества (далее - нормативные затраты) не допускается уменьшение субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течение срока его выполнения, без соответствующего изменения муниципального задания.

3. Нормативные затраты определяются отдельно по каждому муниципальному бюджетному учреждению или муниципальному автономному учреждению (далее -Учреждение).

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждениями, определяемый на основе нормативных затрат, не может превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью Прокопьевского муниципального района на соответствующий финансовый год.

При определении объема субсидии в ее состав не включаются:

а) затраты, финансируемые путем предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе:

- затраты на проведение текущего, капитального ремонта и реконструкции зданий и сооружений, проектные работы;

- затраты по приобретению основных средств, за исключением основных средств, приобретаемых ежегодно и непосредственно используемых при оказании муниципальных услуг (выполнении работ);

- иные - затраты, финансируемые путем предоставления субсидий на иные пели.

- средства, привлекаемые учреждением в качестве поступлений от оказания учреждением услуг, предоставление которых осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности;

- средства, привлекаемые учреждением в качестве пожертвований, добровольных взносов, спонсорской помощи.

2. Определение нормативных затрат
на оказание муниципальной услуги

При определении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги учитываются:

- нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются по следующей формуле:

Ni = Nyi

Ni - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (осуществление направления деятельности в составе муниципальной услуги);

Nyi - нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-той муниципальной услуги (осуществлением направления деятельности в составе муниципальной услуги), относящиеся к прямым затратам;

    В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» учитываются следующие группы затрат:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате груда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

     В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Уход и присмотр за детьми дошкольного возраста» учитываются следующие группы затрат:
на оплату труда и начисления на выплаты по оплате груда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

   В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного и среднего (полного) образования» учитываются следующие группы затрат, средства на выполнение которых поступают в виде субвенции:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате груда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

   В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Организация питания обучающихся» учитываются следующие группы затрат:

- расходы на приобретение продуктов питания.

   В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Организация подвоза обучающихся» учитываются следующие группы затрат:
- на доплату водителям и начисления на выплаты по оплате труда;

- расходы на обслуживание автотранспорта;

- расходы на приобретение ГСМ и запасных частей для автотранспорта;

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

   В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Организация круглогодичного отдыха детей» учитываются следующие группы затрат:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате груда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

    В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ в организации дополнительного образования» учитываются следующие группы затрат:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате груда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

К  нормативным затратам на содержание недвижимого имущества относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги.

Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании       муниципальной       услуги       (административно-управленческого,

административно - хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги);

- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды (информационные услуги, командировочные расходы, изготовление бланков, канцелярские и хозяйственные расходы и прочие расходы).

Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества детализированы по следующим группам затрат:
- нормативные затраты на приобретения услуг связи;

- нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;
- нормативные затраты на коммунальные услуги;

- нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

- нормативные затраты на содержание прилегающих территории в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;

- прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества (страхование автомобилей, налог на имущество, приобретение запасных частей к автомобилям, дезинфекция и т.д.).

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом норм труда, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги, в соответствии с действующей системой оплаты труда.

Нормативные затраты на материальные запасы определяются исходя из фактических объемов потребления материальных запасов за прошлые годы в стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги с применением индекс - дефлятора на следующий финансовый год(по данным экономического отдела).

Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются обособленно по видам энергетических ресурсов, исходя из фактических объемов потребления коммунальных услуг за прошлые годы с учетом изменений в составе используемого при оказании муниципальных услуг особо ценного движимого и недвижимого имущества с применением индекс - дефлятора на следующий финансовый год.

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются:

- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

- нормативные затраты на горячее водоснабжение;

- нормативные затраты на теплоснабжение;

- нормативные затраты на энергоснабжение.

Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из фактических объемов потребления за прошлые годы в стоимостном выражении с применением индекс - дефлятора на следующий финансовый год

Нормативные затраты на техническое обслуживание пожарной сигнализации, тревожной кнопки, охранной сигнализации, определяются на основании действующих договоров с учетом планируемого повышения стоимости в соответствующем году.

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно - хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги) определяются,   исходя   из   количества   единиц   но   штатному   расписанию,

утвержденному руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда. ;

3. Порядок изменения нормативных затрат
Утвержденные на текущий финансовый год нормативные затраты подлежат изменению в случае внесения изменений в нормативные и иные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию (выполнению) муниципальных услуг, которые влекут изменения потребностей в объеме бюджетных ассигнований.
   Если учреждением в отчетном квартале допущено снижение одного из показателей, характеризующего качество муниципальной услуги на 5% и более, то при расчете размера субсидии на финансовое обеспечение на следующий квартал применяется понижающий коэффициент, равный 0,01.

  Изменение касается затрат на содержание недвижимого имущества в части прочих услуг, прочих расходов и материальных запасов.